
    

 

1 

 
DECRETO N. 2297 

LA RETTRICE 

 
           
VISTO            il vigente Statuto di autonomia dell’Università degli Studi Internazionali di Roma UNINT, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 178 del 1° agosto 2023; 
 

VISTO            il rilascio all’UNINT dell’Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) da parte della 
Commissione Europea per il periodo 2021 – 2027, che costituisce presupposto per 
concorrere ai finanziamenti nell’ambito del programma Erasmus Plus;  

  
VISTA la nota con la quale l’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire ha comunicato all’università 

UNINT l’attribuzione dei fondi per le attività di mobilità a fini di formazione (2024-1-
IT02-KA131-HED-000213937) valevoli fino al 31 luglio 2026; 
 

VISTA la nota con la quale l’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire ha comunicato  
all’università UNINT l’attribuzione dei fondi per le attività di mobilità a fini di  
formazione (2023-1-IT02-KA171-HED-000140382) valevoli fino al 31 luglio 2026; 
 

VISTA       la nota con la quale l’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire ha comunicato  
all’università UNINT l’attribuzione dei fondi per le attività di mobilità a fini di  
formazione (2024-1-IT02-KA171-HED-000239360) valevoli fino al 31 luglio 2027; 

  
VISTA                 la guida al programma Erasmus+ 2021-2027 pubblicata dalla Commissione Europea; 
 
CONSIDERATO il Decreto Rettorale n. 1637 relativo al regolamento per la mobilità internazionale di 

studenti, docenti e personale tecnico amministrativo; 
  
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla selezione di personale docente e non docente a fini di 

formazione; 
CONSIDERATA la difficoltà manifestata da alcuni candidati a farsi firmare entro i tempi il mobility 

agreement o la lettera di invito, 
  
SENTITO            il Prorettore per la mobilità e le relazioni internazionali;  

   

 

 

 



    

 

2 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

L’art. 2 del bando DR 2241:  
Può presentare domanda tutto il personale UNINT in servizio al momento di presentazione della candidatura. 
Il candidato dovrà avere un contratto attivo al momento in cui viene presentata la domanda e al momento in cui verrà realizzata 
la mobilità. Il contratto dovrà prevedere la possibilità di trasferte all’estero per motivi di lavoro. Il venir meno del rapporto di 
natura contrattuale tra l’assegnatario della mobilità e la UNINT prima dell’inizio della mobilità comporterà l’annullamento 
della stessa. 
Non può presentare domanda chi, avendo vinto una mobilità a fini di aggiornamento professionale o a fini di insegnamento 
nell’a.a. 2023/2024 o 2024/2025 non abbia poi portato a termine tale mobilità entro i termini stabiliti dal bando 
corrispondente, senza averne fornito tempestiva motivazione all’Ufficio Mobilità e Relazioni Internazionali (UMRI). 
Le domande presentate dal personale docente UNINT, sia incardinato sia a contratto, verranno prese in considerazione solo 
nella fase di candidature “a sportello” (cfr. art. 9) a partire dal 07/07/2025 e solo nel caso di fondi e destinazioni disponibili. 
Eventuali domande di personale docente pervenute prima dell’apertura della fase “a sportello” non verranno prese in 
considerazione.  
 

DIVENTA 
 

Può presentare domanda tutto il personale UNINT in servizio al momento di presentazione della 
candidatura. 
Non potrà presentare domanda chi abbia già vinto il posto di mobilità con attribuzione del finanziamento 
comunitario nell'ambito dello stesso bando. 
Il candidato dovrà avere un contratto attivo al momento in cui viene presentata la domanda e al momento in cui verrà 
realizzata la mobilità. Il contratto dovrà prevedere la possibilità di trasferte all’estero per motivi di lavoro. Il venir meno del 
rapporto di natura contrattuale tra l’assegnatario della mobilità e la UNINT prima dell’inizio della mobilità 
comporterà l’annullamento della stessa. 
Non può presentare domanda chi, avendo vinto una mobilità a fini di aggiornamento professionale o a fini 
di insegnamento nell’a.a. 2023/2024 o 2024/2025 non abbia poi portato a termine tale mobilità entro i 
termini stabiliti dal bando corrispondente, senza averne fornito tempestiva motivazione all’Ufficio Mobilità 
e Relazioni Internazionali (UMRI). 
Le domande presentate dal personale docente UNINT, sia incardinato sia a contratto, verranno prese in 
considerazione solo nella fase di candidature “a sportello” (cfr. art. 9) a partire dal 07/07/2025 e solo nel 
caso di fondi e destinazioni disponibili. Eventuali domande di personale docente pervenute prima 
dell’apertura della fase “a sportello” non verranno prese in considerazione.  
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 



    

 

3 

Art. 2 
Il paragrafo dell’art. 5 del bando DR 2241 che recita: 
Mobilità UE  
KA131-2024 
Considerato il finanziamento dell’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire (AN) relativo al progetto KA131-2024 e a 

seguito delle assegnazioni già avvenute come da graduatoria pubblicata lo scorso 30/06, la UNINT potrà finanziare 

mobilità a fini di formazione per un massimo di €2949,00. La Commissione si riserva il diritto di finanziare un numero 

di giorni di mobilità inferiore a quello richiesto al fine di consentire una più ampia partecipazione al Programma. 

 

DIVENTA 

 

Mobilità UE  

KA131-2024 

Considerato il finanziamento dell’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire (AN) relativo al progetto KA131-

2024 e considerate le mobilità già finanziate, la UNINT potrà finanziare mobilità a fini di formazione 

nell’ambito della mobilità KA131-2024 solo nel caso in cui si renderanno disponibili altri fondi.  

Al momento non sono disponibili fondi residui per finanziare mobilità nel progetto KA131-2024.  

 
Art. 3 

Tutte le date del bando di mobilità del personale docente e non docente a fini di formazione (DR 2241) 
relative alle fasi di candidatura a sportello si intendono emendate con le nuove date esplicitato nella seguente 
tabella Scadenzario che sostituisce la precedente. 
 

TABELLA SCADENZARIO “A SPORTELLO” 

 
 

Art. 4 
Per tutto quanto non esplicitato nel presente emendamento vale quanto detto nel bando DR 2241. 
 

 
La Rettrice 

Mariagrazia Russo  
 

Roma, 04/08/2025 

 

Data apertura 
presentazione 
domande “a 
sportello”  

ultima data utile per 
la presentazione delle 
candidature “a 
sportello” 

data pubblicazione 
graduatoria 

ultima data utile per 
l’accettazione del 
posto di mobilità 

08/08/2025 31/08/2025 05/09/2025 09/09/2025 


